

**Lucrări de reparație capitală la
grădinița din cartierul Ungheni-Vale
din mun. Ungheni în cadrul
proiectului „Conditii mai bune pentru
copiii de vîrsta preșcolară din
cartierul Ungheni-Vale prin implicare
civică în mun. Ungheni”**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 547 405,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. a) Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 345,0000	19,051	25 623,461
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1 165,0000	68,073	79 305,045
3	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	410,0000	242,422	99 393,143
4	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	429,0000	63,975	27 445,275
5	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	1 145,0000	183,792	210 441,841
6	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	860,0000	45,181	38 855,316

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			481 064,081
		Total a) Pardoseli Inclusiv salariu				481 064,081 230 550,595
		2. b) Schimbarea timplariei				
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	146,4000	17,394	2 546,526
8	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	71,0000	1 393,611	98 946,416
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (profil = 5 camere, clasa A, rezistenta de transfer termic, deschidere in 2 pozitii, plasa pentru tintari)	m2	75,4000	1 046,136	78 878,678
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (interioare - lat. 45cm)	m	49,2000	132,902	6 538,798
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (exterioare lat.30 cm)	m	49,2000	144,758	7 122,074
12	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (exterioare)	m	384,0000	20,355	7 816,474
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (interioare)	m	384,0000	34,326	13 181,146
		<i>Total</i>	Lei			215 030,112
		Total b) Schimbarea timplariei Inclusiv salariu				215 030,112 30 630,330
		3. c) Placaje				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	318,0000	11,033	3 508,526

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
15	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2	318,0000	125,948	40 051,305
16	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	318,0000	218,575	69 506,850
		<i>Total</i>	Lei			113 066,681
		Total c) Placaje Inclusiv salariu				113 066,681 73 725,311
		4. d) Lucrari de finisare				
17	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,8000	48,114	423,403
18	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,2400	28 154,729	6 757,135
19	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2	308,0000	125,948	38 791,830
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	418,0000	16,426	6 866,068

1	2	3	4	5	6	7
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4 660,0000	3,918	18 260,210
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	420,0000	57,321	24 074,820
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	1 700,0000	* 68,621	116 654,850
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4 660,0000	3,918	18 260,210
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 120,0000	27,153	57 564,890
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4 920,0000	29,117	143 258,100
27	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	272,0000	198,204	53 911,488
		<i>Total</i>	Lei			484 823,004
		Total d) Lucrari de finisare Inklusiv salariu				484 823,004 338 721,070
		5. e) lucrari de incalzire si apa calda				
28	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500 I=400)	buc	2,0000	1 026,687	2 053,374
29	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500 I=500)	buc	2,0000	1 026,687	2 053,374
30	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500 I=600)	buc	2,0000	1 026,687	2 053,374
31	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc	buc	6,0000	1 026,687	6 160,122

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500 I= 800)				
32	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip PKKP H=500 I=1000)	buc	43,0000	1 026,687	44 147,541
33	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiator tip 22 PKKP H=500 I=1200)	buc	7,0000	1 035,643	7 249,501
34	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiator tip 22 PKKP H500 I=1400)	buc	1,0000	1 035,643	1 035,643
35	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	63,0000	148,936	9 382,993
36	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	165,0000	36,062	5 950,230
37	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	569,0000	31,683	18 027,627
38	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	165,0000	29,364	4 845,060
39	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	46,0000	29,134	1 340,164
40	IC37B	Piese de racordare Racord 20/1/2M, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	236,0000	20,633	4 869,294

1	2	3	4	5	6	7
41	IC37D	Piese de racordare Olandez d=32 x 25mm F din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	96,0000	27,525	2 642,438
42	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	232,0000	18,633	4 322,763
43	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	121,0000	151,647	18 349,335
44	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 70 x 3,5 mm ... 76 x 3,5 mm	m	32,0000	80,860	2 587,514
45	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm	m	30,0000	74,115	2 223,438
46	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2"	m	24,0000	59,973	1 439,352
47	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4"	m	24,0000	61,984	1 487,611
48	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm	buc	166,0000	47,450	7 876,766

1	2	3	4	5	6	7
		grosime				
49	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	166,0000	26,948	4 473,351
50	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	14,0000	53,581	750,141
		<i>Total</i>	Lei			155 321,006
		Total e) lucrari de incalzire si apa calda Inclusiv salariu				155 321,006 42 765,781
		6. f) lucrari de electricitate				
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	223,0000	10,204	2 275,403
52	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	178,0000	42,670	7 595,189
53	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	323,0000	248,998	80 426,225
54	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	66,0000	59,502	3 927,132
55	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	112,0000	48,474	5 429,133
56	RpED11C	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x4 mmp	m	120,0000	33,539	4 024,692
		<i>Total</i>	Lei			103 677,774

1	2	3	4	5	6	7
		Total f) lucrari de electricitate Inclusiv salariu				103 677,774 38 177,234
		7. g) Obiecte sanitare si accesorii, apa, canalizare				
57	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	12,0000	51,018	612,216
58	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile	buc	10,0000	44,061	440,610
59	RpSC08A	Demontarea unui bideu din faianta, complet echipat	buc	3,0000	40,814	122,443
60	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	2,0000	38,032	76,063
61	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriiile	buc	7,0000	60,294	422,058
62	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	26,0000	36,640	952,645
63	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	15,0000	1 197,111	17 956,665
64	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	5,0000	706,905	3 534,525
65	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	15,0000	905,754	13 586,310
66	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	15,0000	328,527	4 927,905
67	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	5,0000	410,294	2 051,470
68	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau	buc	30,0000	41,204	1 236,132

1	2	3	4	5	6	7
		dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"				
69	SD01A	Robinet PPR , indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	32,0000	74,369	2 379,821
70	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	56,0000	71,867	4 024,530
71	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	36,0000	21,504	774,130
72	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	54,0000	24,361	1 315,516
73	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	78,0000	59,501	4 641,062
74	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm	m	56,0000	38,351	2 147,673
75	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din PPR pentru instalatia de incalzire centrala , montata prin dibluri d=20mm	buc	56,0000	14,526	813,456
76	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	12,0000	21,229	254,744
		<i>Total</i>	Lei			62 269,974
		Total g) Obiecte sanitare si accesorii, apa, canalizare Inklusiv salariu				62 269,974 14 160,743
		8. h) Lucrari de reparatie a retelelor injineresti in subsol				
77	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau	m2	50,0000	6,197	309,825

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)				
78	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	35,0000	112,995	3 954,825
79	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	126,0000	25,045	3 155,695
80	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	176,0000	36,640	6 448,675
81	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	76,0000	40,700	3 093,192
82	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	32,0000	39,664	1 269,264
83	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	44,0000	44,702	1 966,879
84	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	62,0000	243,005	15 066,310
85	SB13B1	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm	buc	21,0000	119,762	2 515,011
86	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm	m	212,0000	105,991	22 470,050
87	pretul firmei	Umplutura mecanica transeieii cu mini exvator	m3	33,0000	18,750	618,750
88	AcD52A	Executarea caminelor de vane din elemente din beton armat	m3	4,7000	1 810,543	8 509,553

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, in teren fara apa subterana				
89	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana	put	9,0000	1 480,000	13 320,000
90	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	9,0000	948,692	8 538,230
91	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	12,8000	954,997	12 223,958
92	CC01B3	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	680,0000	13,994	9 515,675
		<i>Total</i>				112 975,892
		Total h) Lucrari de reparatie a retelelor injineresti in subsol Inklusiv salariu				112 975,892 29 313,357

		Total	Lei	1 728 228,46
		Asigurari medicale si sociale	22,5 %	179 559,99
		Cheltuieli de transport	4 %	36 558,11
		Total		1 944 346,56
		Cheltuieli de regie	6 %	116 660,80
		Total		2 061 007,36
		Beneficiu de deviz	3 %	61 830,21
		Total		2 122 837,57
		TVA	20 %	424 567,51
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 547 405,08

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

